
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
 

Ordinanza speciale n. 70 del 15 febbraio 2024 

ex art. 11, comma 2, del decreto-legge n. 76 del 2020 

“Modifiche all’Ordinanza speciale n. 16 del 15 luglio 2021” 

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 18 gennaio 2023, al n. 235, e prorogato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Visto in particolare l’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, il quale prevede che 

per l’esercizio delle funzioni attribuite il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle 

norme dell’ordinamento europeo; 

Visto il decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione 

a seguito di eventi calamitosi e di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

marzo 2023, n. 21; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", in particolare l'articolo 1, comma 

412, con il quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 

2024”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge 

n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di 

cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, 

in particolare, l’articolo 11, comma 2, secondo cui “il Commissario straordinario di cui 



2 

 

all'articolo 2 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del medesimo decreto-legge 

n. 189 del 2016, individua con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare 

criticità, anche relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per 

i quali i poteri di ordinanza a lui attribuiti dall'articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 

2016, sono esercitabili in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo 

il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili 

derivanti dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE. L'elenco di tali interventi e opere è comunicato al Presidente del 

Consiglio dei ministri, che può impartire direttive. Per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi e delle opere di cui al presente comma, il Commissario straordinario può nominare fino 

a due sub-commissari, responsabili di uno o più interventi, nonché individuare, ai sensi 

dell'articolo 15 del decreto-legge n. 189 del 2016, il soggetto attuatore competente, che agisce 

sulla base delle ordinanze commissariali di cui al presente comma”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore il 1 aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1 luglio 2023; 

Vista e considerata l’ordinanza n. 110 del 21 novembre 2020 recante “Indirizzi per l’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”, e successive modifiche e integrazioni; 

Vista l’ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché di disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

Vista l’ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022 recante “Approvazione del Programma 

straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di 

altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi 

per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della 

Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”; 

Vista l’ordinanza speciale n. 16 del 15 luglio 2021, recante “Interventi di ricostruzione nel Comune 

di Ussita”; 

Viste le richieste del Comune di Ussita comunicate alla struttura commissariale mediante atti 

protocollati al n. CGRTS-0050344-A-02/11/2023 e al n. CGRTS-0050672-A-06/11/2023, con le 

quali si richiede l’integrazione dell’O.S. n. 16 al fine di introdurre un ulteriore intervento di 

realizzazione della linea di adduzione idrica per i rifugi del settore canalone del comprensorio 

sciistico di Frontignano; 

Vista la relazione del sub-Commissario, all. sub 1) alla presente ordinanza, acquisita al protocollo 



3 

 

della Struttura commissariale con il n. CGRTS-0004800-A-08/02/2024, dalla quale emerge che 

l’intervento è connotato da criticità e urgenza in quanto è necessario garantire il rispetto delle norme 

igienico-sanitarie dei rifugi danneggiati dal sisma, oggetto di ricostruzione, e contestualmente 

agevolare l’approvvigionamento idrico legato alle fasi dei cantieri di ricostruzione dei rifugi; 

Considerato che si rende, pertanto, necessario modificare l’Ordinanza speciale n. 16 del 2021, 

integrando l’intervento sopra indicato come complementare e necessario all’intervento di 

ricostruzione dei rifugi Cristo delle Nevi e Cornaccione già ricompresi nell’ordinanza speciale n. 

16, mantenendo quale soggetto attuatore il Comune di Ussita; 

Considerato che da una preliminare analisi progettuale effettuata dall’UTC di Ussita e acquisita 

alla struttura commissariale documento protocollato al n. CGRTS-0057434-A-22/12/2023, e 

concordata con l’USR Marche e la struttura commissariale, l’importo dell’intervento è stimato in 

euro 480.000,00; 

Verificata la disponibilità delle risorse finanziarie nella contabilità speciale di cui all’articolo 4, 

comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016; 

Ritenuta, per le modifiche e gli interventi proposti, la sussistenza di tutte le condizioni previste 

dall’art. 11, comma 2, del decreto-legge n. 76 del 2020; 

Visti gli articoli 33, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 e 27, comma 1, della legge 24 

novembre 2000, n. 340 e successive modificazioni, in base ai quali i provvedimenti commissariali 

divengono efficaci decorso il termine di trenta giorni per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità da parte della Corte dei conti e possono essere dichiarati provvisoriamente efficaci con 

motivazione espressa dell’organo emanante; 

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediata realizzazione dei nuovi 

interventi previsti e comunque il completamento degli interventi già programmati al fine di 

accelerare le correlate attività di ricostruzione, nell’ottica dell’immanente principio del risultato 

codificato all’articolo 1 del d.lgs. n. 36 del 2023; 

Acquisita l’intesa nella Cabina di coordinamento dell’8 febbraio 2024 dai Presidenti delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

DISPONE 

Art. 1 

(Modifiche all’Ordinanza speciale n. 16 del 15 luglio 2021, recante “Interventi di ricostruzione 

del Comune di Ussita”) 

1. In ragione della necessità di dover garantire il rispetto delle norme igienico-sanitarie dei rifugi 

Cristo delle Nevi e Cornaccione  danneggiati dal sisma, oggetto di ricostruzione, e contestualmente 

agevolare l’approvvigionamento idrico legato alle fasi dei cantieri di ricostruzione dei rifugi, 

all’Ordinanza speciale n. 16 del 15 luglio 2021, recante “Interventi di ricostruzione del Comune di 

Ussita”, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni. 

2. Al comma 1 dell’articolo 1 della Ordinanza speciale n. 16 del 2021 dopo il punto g) è aggiunto 

il seguente punto: 



4 

 

h) adduzione idrica ai rifugi Cristo delle Nevi e Cornaccione, euro 480.000,00. 

 

Art. 2 

(Disposizioni finanziarie) 

1. Agli oneri di cui alla presente ordinanza, relativi alla maggiore spesa prevista all’articolo 1, si 

provvede nel limite massimo di € 480.000,00 a valere sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, 

comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 che presenza la necessaria disponibilità. 

 

Art.3 

(Efficacia) 

1. Al fine di rendere immediatamente operative le disposizioni della presente ordinanza, la stessa 

è dichiarata provvisoriamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, quarto periodo, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189. La stessa entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione 

sul sito del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 (www.sisma2016.gov.it). 

2. La presente ordinanza è trasmessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, 

è comunicata al Presidente del Consiglio dei Ministri, ed è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale e sul 

sito istituzionale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ai sensi 

dell'art. 12 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 

http://www.sisma2016.gov.it/


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

Il Sub Commissario

RELAZIONE ISTRUTTORIA AD

INTEGRAZIONE DELL’ORDINANZA SPECIALE N. 16

COMUNE DI USSITA (MC)

Dicembre 2023

ADDUZIONE IDRICA AI RIFUGI CRISTO DELLE NEVI E CORNACCIONE DAL

SERBATOIO “PIPPETTO”

CGRTS-0004800-A-08/02/2024

Francesco Cervera
Casella di testo
Allegato 1



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

Il Sub Commissario

SOMMARIO

1. PREMESSA 2

2. ADDUZIONE IDRICA AI RIFUGI CRISTO DELLE NEVI E CORNACCIONE DAL

SERBATOIO “PIPPETTO” 2

3. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 4

4. CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 5

____________________________________________________________________________
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it - g.loffredo@governo.it

1



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

Il Sub Commissario

1. PREMESSA

La relazione istruttoria ha lo scopo di analizzare gli ulteriori interventi proposti

dall’amministrazione comunale di Ussita (MC), comunicati e notificati alla struttura commissariale

mediante atti protocollati al n. CGRTS-0050344-A-02/11/2023 e al n.

CGRTS-0050672-A-06/11/2023, ad integrazione dell’Ordinanza Speciale (O.S.) n. 16. Vengono

evidenziate le criticità ed urgenze, dotazioni finanziarie necessarie alla realizzazione dell’opera e le

deroghe specifiche per poter semplificare e accelerare i relativi tempi di attuazione.

I dati a fondamento dell’istruttoria sono stati estratti dalle note e relazioni pervenute

dall’amministrazione comunale di Ussita. La verifica della stima economica è stata condivisa con i

responsabili del Comune e dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche (USR Marche).

Per quanto concerne le criticità e urgenze richieste come presupposto per l’adozione dell’O.S. si

evidenzia che l’intervento di realizzazione della linea di adduzione idrica per i rifugi del settore

canalone del comprensorio sciistico di Frontignano è fondato sulla necessità di dover garantire il

rispetto delle norme igienico-sanitarie dei rifugi danneggiati dal sisma, oggetto di ricostruzione, e

contestualmente agevolare l’approvvigionamento idrico legato alle fasi dei cantieri di ricostruzione

dei rifugi.

Il ruolo di soggetto attuatore è affidato al Comune di Ussita che provvederà all’affidamento sia dei

servizi di ingegneria ed architettura sia dell’esecuzione dei lavori secondo le modalità previste

dall’impianto derogatorio dell’Ordinanza Speciale n. 16.

2. ADDUZIONE IDRICA AI RIFUGI CRISTO DELLE NEVI E CORNACCIONE DAL
SERBATOIO “PIPPETTO”

L’area oggetto d’intervento è il settore “Canalone” del comprensorio sciistico di Frontignano in cui

sono presenti due rifugi ( Cristo delle Nevi e Cornaccione ) i quali ad oggi sono inagibili a causa del

sisma e finanziati in O.S. n. 16; al momento del sisma il sistema di approvvigionamento idrico

avveniva con un complesso sistema di serbatoi per la raccolta di acque meteoriche che soffrivano

____________________________________________________________________________
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it - g.loffredo@governo.it

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

Il Sub Commissario

una forte discontinuità. Viene realizzata la linea di adduzione idrica al fine di consentire una

rigenerazione migliorativa dei servizi a disposizione del comprensorio rispetto all’ante sisma,

garantendo così una disponibilità costante di acqua sanitaria e di conseguenza un livello

igienico-sanitario delle malghe a norma di legge durante tutto l’arco dell’anno solare e non più

dipendente dalle condizioni climatiche ad oggi sempre più instabili.

La linea di adduzione si estende per una lunghezza di circa 2300 ml, partendo dal serbatoio del

Pippetto a quota 1.600 m.s.l., per arrivare al rifugio del Cornaccione (1.900 m.s.l.) transitando

presso il rifugio “Cristo delle Nevi” (1.800 m.s.l.), il dislivello totale di 300 m circa sarà superato da

un gruppo di sollevamento in serie che garantirà una prevalenza pari al dislivello più le perdite di

carico localizzate e distribuite dell’impianto stesso; nei tratti a maggiore pendenza il tracciato

proposto segue la linea del percorso montano presente nell’area al fine di garantire migliore

fattibilità di esecuzione e minimizzare l’impatto ambientale-paesaggistico.

Fig. 3 – Ortofoto con indicazione del tracciato della rete idrica, serbatoio di adduzione e rifugi asserviti.

____________________________________________________________________________
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it - g.loffredo@governo.it

3



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

Il Sub Commissario

3. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

La tabella seguente mostra la stima desunta dalla preliminare analisi progettuale effettuata dall’UTC

di Ussita (documento protocollato al n. CGRTS-0057434-A-22/12/2023) e concordata con l’USR

Marche e la struttura commissariale.
MACRO VOCI IMPORTI ( € )

IMPORTO LAVORI 347.000,00
SPESE TECNICHE E AMMINISTRATIVE 133.000,00

TOTALE INTERVENTO 480.000,00

4. CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ

Si riporta di seguito la stima di cronoprogramma dell’intervento (in giorni).

ADDUZIONE
IDRICA AI
RIFUGI

AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE

PROGETTAZIONE
VALIDAZIONE ED
APPROVAZIONE

AFFIDAMENTO
LAVORI

ESECUZIONE
LAVORI COLLAUDO

60 120 90 180 30

Roma, 20/01/2024

il Sub Commissario

Ing. Gianluca Loffredo

____________________________________________________________________________
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it - g.loffredo@governo.it

4

LOFFREDO
GIANLUCA
08.02.2024
09:58:47
GMT+01:00


		2024-02-15T17:29:31+0100
	Castelli Guido




